(57) *De ecclesiastic. dogmatib., cap. 4.*

(58) *Ubi supr.*

(59) *Cap. 45.*

(60) *Cap. 46.*

(61) *Cap. 47.*

(62) *Cap. 18.*

(63) *Cap. 19.*

(64) *Cap. 20.*

(65) *Lib. iv Dialog., cap. 3.*

summo, aliquid commune cum insino. Habet quippe immortalitatem spiritus cum angelo, mortalitatem vero carnis cum jumento; quousque et ipsam mortalitatem carnis gloria resurrectionis absorbeat, et inhærendo spiritui caro servetur in perpetuum, quia et ipse spiritus inhærendo Deo servatur in Deum; quæ tamen caro nec in reprobis inter supplicia perfecte deficit, quia semper deficiendo subsistit, ut qui spiritu et carne peccaverunt, semper essentialiter viventes, et carne et spiritu sine fine puniantur.

Cum B. Gregorius, o haeretici, angelorum et hominum atque jumentorum spiritus tanta subtilitate discernit, quid aliud agit nisi quod vestram mendacissimam sectam ex toto destruit? Nam cum spiritum hominis carne tegi, sed cum carne non mori asserit, aperle vos qui illum mortalem dicitis, in vestra disputatione mentitos esse ostendit.

Forte hoc loco, o haeretici, a nobis queritis, dicentes: Si spiritus hominis immortalis est, et jumentorum spiritibus dissimilis, quid est quod Salomon ait: *Dixi in corde meo de filiis hominum, ut probaret eos Deus et ostenderet similes esse bestias.* Idcirco, ait, *unus interitus est hominis et jumentorum, et æqua utriusque conditio?* (Eccle. iii.) Qui adhuc eamdem sententiam suam subtiliter exsequens, adjungit: *Sicut moritur homo, ita et illa moriuntur: similiter spirant omnia, et nihil habet homo jumentis amplius* (ibid.). Quibus adhuc verbis generalem distinctionem subinsert, dicens: *Cuncta subjacent vanitati, et omnia pergunt ad unum locum. De terra facta sunt, et in terram pariter revertentur* (ibid.).

B. Gregorius iterum accedat, et ad inquisita, o haeretici, vobis respondeat. Quid ergo dicat omnes in commune audiamus. Salomonis liber, inquit (66), in quo hæc scripta sunt, Ecclesiastes appellatus est. Ecclesiastes autem proprio concionator dicitur. In concione vero sententia promittit, per quam tumultuosæ turbæ seditio comprimitur. Et cum multi diversa sentiant, per concionantis rationem ad unam sententiam perducuntur. Ille igitur liber idcirco concionator dicitur, quia Salomon in eo quasi tumultuantis turbæ suscepit sensum, ut ea per inquisitionem dicat, quæ fortasse per tentationem imperita mens sentiat. Nam quot sententias quasi per inquisitionem movet, quasi tot in se personas diversorū n suscipit. Sed concionator verax velut extensa manus omnium tumultus sedat, eosque ad unam sententiam revocat, cum in ejusdem libri termino ait: *Finem loquendi omnes pariter audiamus. Deum time et mandata ejus observa: hoc est omnis homo* (Eccle. xii). Si enim in libro eodem per locutionem suam multorum personas non suscepit, cur ad audiendum loquendi finem secundum pariter omnes admonebat? Qui igitur in fine libri dicit, *omnes pariter audiamus, ipse sibi testis est, quia in se multorum*

A personas suscipiens, quasi solus locutus non est. Unde et alia sunt quæ in libro eodem per inquisitionem moventur, atque alia quæ per rationem satisfaciunt (67); alia in quibus ea quæ rationis sunt disserat, atque animam a delectatione compescat. Ibi namque sic ait: *Hoc itaque mihi visum est bonum ut comedat quis et bibat, et fruatur lœtitia ex labore suo* (Eccle. v). Et longe inferius subjungit: *Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii* (Eccle. vii). Si enim bonum est manducare et bibere, melius fuisse videbatur ad domum convivii pergere, quam ad domum luctus. Ex qua re ostenditur, quia illud ex infirmantium atque imperitorum persona intulit, hoc vero ex rationis distinctione subjunxit. Nam et ipsas protinus rationis (68) edisserit, et de domo luctus, quæ sit utilitas ostendit, dicens: *In illa enim finis cunctorum admonetur hominum, et vivens cogitat quid futurum sit* (ibid.).

B Ita etiam concionator noster velut ex mente infirmarium, id est minus intelligentium humanæ suspicionis sententiam proponit, dum dicit: *Unius interitus est hominis et jumentorum, et æqua utriusque conditio. Sicut moritur homo, ita illa moriuntur: similiter spirant omnia, et nihil habet homo jumentis amplius* (Eccle. iii). Qui tamen ex distinctione rationis suam postmodum sententiam profert, dicens: *Quid habet amplius sapiens ab stulto, et quid pauper, nisi ut perget illuc, ubi est rita?* (Eccle. vi.) Qui igitur dixit nihil habet homo jumentis amplius, ipse rursum diffinivit, quia habet sapiens aliquid non solum amplius a jumentis, sed etiam ab homine stulto, videlicet ut perget illuc, ubi vita est. Quibus verbis primum indicat, quia hic hominum vita non est, quam alibi esse testatur. Habet ergo hoc homo jumentis amplius, o haeretici, quod illa, scilicet jumenta post mortem non vivunt; hono vero tunc vivere incipit, exiū per mortem carnis hanc miserabilem vitam consummat. Ipse etiam concionator verax longe inferius, dicit: *Quodcumque potest manus tua facere, instanter operare; quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erit apud inferos, quo tu properas* (Eccle. i). Quomodo ergo unus interitus est hominis et jumenti, et æqua utriusque conditio? Aut quomodo nihil habet homo jumentis amplius, cum mente post mortem carnis non vivant; hominum vero spiritus pro malis suis operibus post mortem carnis ad inferos deducti nec ipsa morte moriantur.

D Constat ergo animas hominum non cum corporibus per mortem carnis penitus interire, sed immortaliter vivere et secundum opera sua a justissimo judice Deo post mortem præmium sive poenam recipere. Mentitos itaque vos in vestra assertione, o Luciferiani et Arabici haeretici, necesse est fateamini, qui animas hominum ex carnis substantia propagari, et simul per mortem cum carne dicitis

alii, etc.

(66) Lib. iv Dialog. cap. 4.

(67) Suppl. ex edit., alia quæ ex tentati profert animo atque adhuc hujus mundi delectationibus dediti

(68) Suppl., causas.

Miniri. Sancti Veteris et Novi Testamenti patres de creatione et immortalitate animæ veraciter sibi concordant; et vos qui haec negatis in vestra mendacissima secta rationabiliter superant. Lepram igitur diuturnæ fœditatis, id est maculas hæreticæ persistatis, coram catholice Ecclesiæ sacerdotibus humiliiter pœnitendo ostendite; eorumque judicio de blasphemis quibus ejusdem sanctæ Ecclesiæ religionem hactenus blasphemasti, omni cum devotione Deo satisfacie; veræ salutis colorem, id est evangelicæ institutionis doctrinam salutarem, eisdem approbantibus reverenter suscipe, ut non cum magistris vestris Lucifero et Arabico vobis contingat perire; sed cum ejusdem sanctæ Ecclesiæ filiis ad celestis patriæ felicitatem recte credendo et bona operando possitis pertingere. Amen.

§ XXXVIII. — *Diversæ hæresum sectæ in variis lepræ coloribus designantur: quas omnes Ecclesia a se repellit; quounque errores delestantes per sacerdotes reconciliat. Designat ergo Iudæi ipsi calumniari; immo Ecclesiam solam virginem et sponsam agnoscant, quam Christus sponsus in ritam æternam vocavit, adulterantem Synagogam reprobans: quod Ezechiel prædictum.*

(69) In cicatrice unctionis lepram habent etiam Manichæi hæretici, qui inani abstinentiæ cruciatu sua corpora exurunt, et per infidelitatem non munditiam in se, sed lepram gignunt. De talibus enim sic prædicabat Apostolus: *Discedunt, inquit, a fide attendentes spiritibus erroris et doctrinis dæmoniorum, in hypocrismi loquentium mendacium, et cauteriatam habentium suam conscientiam, prohibentium nubere et abstinere a cibis, quos Deus creavit ad percipiendum* (*I Tim. iv*).

Sed adhuc lex subjicit colores leprarum, scilicet pallidam, rubentem, albam, lividam et nigram florescentem. Itaque, dum pallidam lepram dicit, imbecillum et fragilem animæ fidem denotat, quæ perdito colore integræ sanitatis infirmitate languescit. Cum autem rubicundam lepram ostendit, homicidii cruento insectam demonstrat. Quod vero albam, illos hæreticos, qui se mundos appellant, sive reliquos qui de falso nomine gloriantur, sicut Pelagius et Novatus ostendit. Cum autem atram vel lividam lepram commemorat, invidiæ et litoris nos execratur. Cum vero nigram insinuat, sacrificiorum functione (70) et busto idolatriæ denigratam conscientiam detestatur. Cum autem florescente (71) toto corio et cooperiente (72) omnem pelliculam corporis a capite usque ac pedes dicit, avaritiæ crimen ostendit; quia, cum floridum et jucundum patiatur hominem felicem esse in hoc mundo, et divitem videri in hoc sæculo. Hæc enim pestis avaritiæ omne genus hominum quasi totum corpus crebro erroris istius contagio maculat. In lepra autem quæ habet ruborem aut pallorem permistum, eum hominem notat, qui cum sit imbecillis animo et mendax, sa-

A cile in furore prorumpit, et levitate morum citè perjurat. Pallor enim mentientem denotat, rubor namque iracundiam manifestat. Est etiam lepra peccati quæ in sacrificiorum oblationibus emundatur, id est contrito et humiliato corde: *Sacrificium enim Deo spiritus contributus* (*Psal. t*). Est et idolatriæ, quæ aqua diluitur baptismi. Est et hæreticorum quæ septem dierum purgatione extra casta habetur, id est per septiformem Spiritus agnitionem purificatur. Est quæ visu sacerdotis auferatur, id est per doctrinam. Genus autem lepræ quod mundari omnino non potest, eorum est qui in Spiritu sancto peccant, nec dicunt posse pœnitentem consequi veniam. De his autem Veritas ait: *Qui peccaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro* (*Matth. xii*).

Quod vero jubetur leprosis ut exeat de castis et sint foris, donec mundetur lepra eorum (*Levit. xiii*), intelligitur hæreticos debere ab Ecclesia redere donec a proprio errore purgentur, et sic revertantur ad Dominum. Ejusmodi vero dissulis tunicis, capitibus decooperatis et obvolutis (73) sedera jubentur, lepræ emundationem expectantes. *Dissulis tunicis*, id est omnibus secretis manifestis; *capitibus decooperatis*, ut a cunctis eorum denudatio videatur; *ore clauso*, ne ulterius impia doceant vel loquantur.

Sed adhuc adjecit Scriptura lepram esse in partibus domus (*Levit. xiv*), per quam hæreticorum hæresis designatur, quæ per sacerdotem purgari debet. Lepra in stamine vel in vestimento (*Lev. xiii*) peccata sunt, quæ extra corpus committuntur, vel quæ in ipso corpore perpetrantur. Stamen enim anima hominis intelligitur, et trama mollissimi corporis sensus.

Omnes supradictos hæreticos, o Iudæi, catholica mater Ecclesia, quasi leprosos a se longe repellit, eosque ad se accedere, nisi prius repulso hæreticæ pravitatis errore, nullatenus permittit. Illi ergo ab ecclesiasticis viris tam vitandi sunt, ut si fieri possit, recte credendo et humiliiter peccata confitendo longius remoti, magno compunctionis clamore Christum interpellent, ac fidelibus populis summopere associari desiderent. Oportet itaque primo errorem suum cognoscere; deinde cum lacrymis sumimum pontificem, qui penetravit cœlos (*Hebr. iv*), Jesum Christum invocare, ut sua illos interius gratia visitans, atque ab infidelitatis lepra emundans, dignetur ad sanctæ Ecclesiæ sacerdotes mittere; quatenus veræ sanitatis colorem, id est ecclesiasticæ religionis veram doctrinam, eisdem sacerdotibus Ecclesiæ approbantibus, possint recipere. Non idcirco Christus leprosos ad sacerdotes mittebat (*Matth. viii*), ut eis sanitatem conferrent, cum, antequam ad eos pervenirent, jam sani fuissent (*Luc. xvii*); sed ut ipsi sacerdotes illos mundos esse iudi-

(69) Isid. *Quæst. in Levit. c. 41.*

(70) *Edit., sumo.*

(71) *Florescentem.*

(72) *Cooperientem.*

(73) *Recte in edit., ore obrotato, seu clauso, ut intra.*

carent. Jam quippe verus sacerdos Jesus Christus A gratuia bonitate sua illis gratiam sanitatis ut in via mundarentur concesserat, qui eos ad sacerdotes mittebat.

Notandum quod sacerdotium Judæorum figura erat futuri sacerdotii legalis, quod nunc est in Ecclesia, quo consecrantur omnes pertinentes ad corpus Christi summi et veri principis sacerdotum. *Omnia enim, ut ait Apostolus, in figura contingunt illis* (*I Cor. x.*). Quisquis ergo hæretica pravitate vel superstitione gentili, vel Judaica perfidia, sive etiam schismate fraterno, quasi vario leproz colore commaculatus fuerit, id est Christi gratia caruerit, necesse est ut ad Ecclesiam veniat, colorunque fidei verum quem acceperit, sacerdotibus ostendat. Cætera autem vitia tanquam valetudinis et quasi membrorum animæ atque sensuum per scipsum interius in conscientia et in intellectu Dominus sanat et corrigit. Denique et Paulus, voce Domini audita : *Quid me persequeris? Ego sum Jesus Nazarenus quem tu persequeris* (*Act. ix*), tamen ad Anania (*74*) missus est, ut veri sacerdotii sacramentum, quod nunc in sancta Ecclesia constitutum est, et catholice fidei doctrinam perciperet, atque ab eodem Anania ejus color verus approbaretur. Sic etiam Cornelius centurio, ut ad B. Petrum apostolum mitteret, et ab eo Christianæ religionis doctrinam perciperet, manifeste admonitus est ab angelo (*Act. x.*).

Quisquis ergo, ut supra dictum est, hæretica pravitate vel superstitione gentili, sive Judaica perfidia commaculatus fuerit, ad catholicæ Ecclesiæ sacerdotes humiliiter veniat, maculas leproz, hoc est hæreticæ pravitatis blasphemias ab animo repellat, et eorumdem sacerdotum approbatione colorem integræ sanitatis, id est veram ecclesiasticæ religionis normam, devota mente suscipiat. Nisi enim per sanctæ matris Ecclesiæ januam intraverit, ad summi pontificis Jesu Christi corpus pertinere nequaquam poterit.

Non ergo, ut vos mentimini, o Judæi, sancta Ecclesia leprosos, id est hæreticæ pravitatis maculis perfusos, recipit, sed toto conanuine illos a se longius repellit. In nullo eis communicat, sed studiose eos abominatur, et publice anathematizat. Non impunito quippe eos catholica mater Ecclesia exhortet, et a communione fidelium separat, cum de illis Dominus aperta voce per prophetam dicat : *Si sterterit Moyses et Samuel coram me, non est anima ad populum istum. Ejiciam eos a facie mea, et egressiantur* (*Jer. xv.*). Per Moysen quoque et Samuelem, legem et prophetas intelligimus, quos, quamvis hæretici opere impietate contendant, proprie erroris tamen impietatem a vultu Dei projiciuntur, et a justorum cœtibus separantur.

Mentitos itaque vos in vestra assertioue, o Ju-

(74) Fort., *Ananiam; sed melius erit si dicamus, ad eum Ananias missus est*: ita enim constat ex sacra pagina, non quod Saulus ad Ananiam misus

dæi, esse cognoscite, et sanctam Ecclesiam, quæ revera sponsa Christi est, blasphemis et falsis objectionibus ultra impugnari omittite. Ilsa quippe virgo et mater Ecclesia eundem sponsum suum Jesus Christum super omnia diligens, et cum Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum esse indubitanter credens, ejusque vestigia toto mentis desiderio sequens, pro ipsis amore libenter adversa patitur; ab hæreticis videlicet blasphematur, a Judeis irridetur, paganorum linguis dishonestatur, et gladiis expugnatur. Ilsa autem ejusdem Jesu Christi dilectissimi sponsi sui dilectione sollicita, auxilio roborata, promissione gavisa, exemplo edocta, patienter adversa patitur; voluntarie bona operatur, terrena despicit, cœlestia concupiscit, spe et desiderio ad superna gaudia indesinenter sese erigit. Et ut ea quæ dicimus, o miseri et miserandi Judæi, vera esse non dubitetis, quid de illa filia Jerusalæ in Canticis admirantes dicant, moneo ut diligenter audiatis. *Quæ est ista quæ ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum?* (75) (*Cant. vii.*) Ilsa quippe virgo et mater Ecclesia Christi sponsa de deserto ascendit, quia in exsilio hujus peregrinationis posita, ad cœlestia gaudia mente et cogitationibus tendit. Unde beatus Paulus apostolus ex Benjamin tribu ortus, ad Gamalielis doctoris vestri pedes nutritus, a Christo de cœlo vocatus, cui omnino contradicere non debet nec potestis, ex persona fidelium dicebat : *Nostra conversatio in cœlis est* (*Philip. iii.*). Sancta igitur Ecclesia sanguine Christi redempta, deliciis afflit, quia sanctarum Scripturarum meditationibus intendens, ecclesiæ pabulo assidue mentem pascit. Sub dilectum innititur, quia in solius Christi auxilio confidens, eo largiente, ab exsilio ad patriam, a carcere ad palatum transfertur. Ipse quippe Dei et Virginis Filius cunctis fidelibus ait : *Sine me nihil potestis facere* (*Joan. xv.*). Unde vero ipsa Christi sponsa acceperit, ut ab infinis ad superiora, a deserto ad regnum, a terris ad cœlum ascendere possit, o infelices Judæi, ipse dilectus scilicet Dei et Virginis Filius, manifestat, cum eidem sanctæ Ecclesiæ sponsæ suæ loquitur, dicens : *Sub arbore malo suscitari te* (*Cant. viii.*). Quid per malum arborrem nisi sancta crux designatur, quæ malum illud sustinuit, id est Christum, de quo ipsa sponsa, scilicet sancta Ecclesia in superioribus dicit : *Sicut malum inter ligna silvarum, sic dilectus nesci inter filios?* (*Cant. ii.*) Sponsam ergo suam Christus sub arbore malo suscitavit, quia in cruce positus, subditam sibi Ecclesiam ad aeternam vitam vocavit; videlicet ut a sonno mortis resurgeret, et cum illo se crucifigens, ad novam resurrectionem properaret. Unde et Apostolus cuius in anima mortuo (*76*) dicit : *Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (*Ephes. v.*). Quibusdam esset.

(75) Gregor., in hunc loc.

(76) Corrigere ex edit., cuius anima mortua.

etiam (77) jam resurrexerant, alibi ait : *Si consur-
rexitis cum Christo, quae sursum sunt querite
(Coloss. iii).*

Sub arbore crucis, id est per Christi passionem et resurrectionem, o miseri et miserandi Judæi, ut dictum est, sancta Ecclesia unde ascendere ad superiora posset, accepit; et sub eadem cruce, id est in Christi passione, gravissimum peccatum commisit prævaricatrix Synagoga, quo ad inferiora descendit. Sancta Ecclesia Christi prædicationem libenter audivit, ipsumque verum Deum et verum hominem esse credit, idcirco per eumdem sponsum suum cœlum ascendere meruit. Synagoga vero quia illum in lege et prophetis venturum esse præscivit, ipsumque miracula facientem vidi, predicantem audivit, et non solum reverenter eum suscipere renuit, verum etiam sine causa cruci affixit, ideo tenebras ignorantiae incurrit, et ab statu restitudinis in profundum malorum cecidit. Quod ergo infidelitas Synagogæ, o Judæi, Christum crucifixit, et exinde sibi suæque posteritati condemnationis maculam contraxerit, ipse dilectus, scilicet Dei et Virginis Filius, eidem sanctæ Ecclesiae sponsæ suæ loquens, aperte testatur, dicens : *Ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua (Cant. viii).* Sub arbore malo nater Ecclesiæ Synagoga corrupta dicitur, quia quando Salvatorem humani generis Jesum Christum sibi a Deo Patre specialiter missum ligno crucis confixit, nefando scelere se corrupti. Cujus sceleris magnitudinem inculcat, cum idem replicat, dicens : *Ibi violata est genitrix tua.*

Indubitanter itaque credere debetis, o Judæi, Christum Dei Virginisque Filium in lege et prophetis promissum, jam olim venisse, de Virgine natum esse, pro mundi redemptione passionem sustinuisse, in cruce mortem gustasse, tertia die a mortuis resurrexisse, cœlum videntibus discipulis ascendisse, et nunc in Dei Patris dextera regnanti sedere, fornicatrix (78) Synagogæ matris vestræ statum mutasse, carnalibus legis præceptis linem impo-
suisse, sanctam Ecclesiam in sponsam elegisse, eamque nobiliter specialibus donis ditasse, atque ad cœlestis patriæ beatitudinem vocasse, imo etiam, quoJ multo est gloriosius multoque felicius, ad sui Patris faciem contemplandam sublevasse. In utero Virginis illam sibi misericorditer mirabiliterque desponsavit, et secum in Dei Patris dextera collocavit. Ipse nimurum qui vera refectio est et verus sol angelorum, ipse totius Ecclesiæ caput factus est in fine sæculorum.

Ad hæc respondentes, o Judæi, nobis objicitis dicentes, incredibile vobis videri per Christum quem patres vestri crucifixerunt, Synagogæ statum posse mutari, vel de incircumcisitis gentibus Ecclesiam posse eligi. Dicatis etiam eamdem Synagogam legalibus a Domino præceptis antiquitus per Moysen institutam fuisse, ideoque a suo statu usque in finem mundi nullatenus mutari posse.

Ad ea quæ objicitis, o Judæi, hujusmodi respondemus : quod revera Deus omnipotens, qui per Moysen legem dedit, ipse per dilectissimum Filium suum carnalis legis cæremonias et præcepta mutavit, et ea spiritualiter perfectius implere mandavit. Ipse enim non vicit legem solvere, sed perfectius implere (*Matth. v*). Ad vestram itaque mendacissimam persfidiam omnino superandam, et ecclesiasticæ religionis veritatem confirmandam, necesse est ut legis et prophetarum introducamus testimonia. Primo igitur probare volumus matrem vestram Synagogam duabus ex causis fuisse corruptam, videlicet sacrificando idolis, et sub arbore crucis. Revera scipsam turpiter corrupit, dum cultum omnipotenti Deo debitum, idolis exhibuit ; et damnabiliter fidem suam violavit, cum in Domum et hominem Jesum Christum in lege præfiguratum, a prophetis præostensum, a Deo Patre de cœlis misum, non solum credere noluit, sed etiam ad suæ damnationis cumulum, ipsum qui peccatum non fecit, et in cuius ore non est inventum mendum (*Isai. lxxiiii*), cruci affixit. Et ut ea quæ diciens, o Judæi, vera esse non dubitetis, quid Dominus per Ezechiem prophetam eidem Synagogæ matri vestræ, quasi conquerendo, et bona quæ ab initio illi præstitit enumerando dicat, moneo ut diligenter audiatis. *Radix tua, inquit, et generatio tua de terra Chananæ. Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethæa : et quando nata es in die ortus tui, non es præcisus umbilicus tuus, et aqua non est lota in salutem, nec sale salita, nec involuta panis ; sed projecta es super faciem terræ in abjectione animæ tuae, in die qua nata es. Transiens autem per te, vidi te conculcari in sanguine tuo, et dixi tibi, cum esses in sanguine tuo : Vive, dixi, inquam, tibi : In sanguine tuo vive. Multiplicatam, quasi germen agri dedi te ; et multiplicata es et grandis effecta. Et ingressa es, et pervenisti ad mundum muliebrem ; ubera tua intumuerunt, et pilus tuus germinavit : et eras nuda, et confusionis plena. Et transiri per te, et ridi te ; et ecce tempus tuum tempus amantium, et expandi amictum meum super te ; operui ignominiam tuam et jurari tibi et ingressus sum pactum tecum, ait Dominus Deus. Et facta es mihi ; et lavi te aqua, et emundari sanguinem tuum ex te, et unxi te oleo ; et vestiri te discoloribus, et calceavi te hyacinthino ; et cinxi te bysso, et indui te subtilibus. Et ornavi te ornamento, et dedi armillas in manibus tuis, et torquem circa collum tuum. Et dea inaurem super os tuum, et circulos auribus tuis, et coronam decoris in capite tuo. Et ornata es auro et argento, et vestita es bysso, et polymito, et multis coloribus ; similam, et mel, et oleum comedisti, et decora facta es vehementer nimis. Et profecisti in regnum, et egressum est nomen tuum in gentes propter speciem tuam,*

quia perfecta eras in decoro meo, quem posueram super te, dicit Dominus Deus. Et habens fiduciam in pulchritudine tua fornicata es in nomine tuo; et exposuisti fornicationem tuam omni transeunti, ut ejus fieres. Et sumens de vestimentis meis, fecisti tibi excelsa hinc inde consuta; et fornicata es super

A eis, sicut non es factum, neque futurum est. Et extulisti vasa decoris tui de auro meo, et argento meo, quae dedi tibi; et fecisti tibi imagines masculinas, et fornicata es in eis. Et sumpsiisti vestimenta tua multicoloria (Ezech. xvi).

SERMO QUINTUS.

IN EPIPHANIA DOMINI.

*Cum natus esset Jesus in Bethlehem Iudeæ in diebus Herodis regis, ecce magi ab oriente venerunt Hierosolymam, dicentes: Ubi est qui natus est Rex Iudeorum? Vidimus enim stellam ejus in oriente, et venimus cum muneribus adorare eum (Matth. ii). (79) Jesus Hebraice, Græce Σωτήρ, Latine autem salvatoris sive Salvator interpretatur, pro eo quod cunctis gentibus apparuit salutifer. Etymologiam atque interpretationem hujus nominis etiam evangelista significat, dicens: *Vocabis nomen ejus Iesum, id est Salvatorem, quia ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum* (Matth. i). Sicut enim Christus significat regem et sacerdotem, ita Jesus significat Salvatorem. Non itaque salvos nos facit quilibet rex, sed Salvator. Hoc verbum Latina lingua antea non habebat (80); sed tamen habere poterat, sicut potuit quando voluit. Dicatur ergo: *Cum natus esset Jesus, id est Salvator, in Bethlehem Iudeæ in diebus Herodis regis.* Herodes iste non fuit de stirpe David, sicut cæteri reges fuerunt, qui regnaverunt in gente Iudeorum; sed fuit Antipatris filius, de progenie Idumæorum. Jam enim tempus aderat, de quo Jacob patriarcha filium suum Judam benedicens nullo antea dixerat: *Non deficiet princeps de Iuda, nec dux de semore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit exspectatio gentium* (Gen. xlxi). (81) Hic locus manifestissime ad Judæi referitur. Tandiu enim fuit ex semine ejus apud Iudeos interemerata successio regni, donec ex Virgine naseretur Christus ad redemtionem mundi. Probant hoc Iudeorum historiæ, quibus ostenditur, primum alienigenam regem in Iudeorum gente Herodem fuisse, quo tempore Christus apparuit in carne. Sed si Iudei dicunt nondum venisse Christum, de tribu Juda demonstrent regem suum; sed quia verum est quod Christus jam venit, ideo rex de tribu Juda defecit, et Herodes alienigena regnum Iudeorum ostinuit. Procul dubio si Christus non venisset, regnum Iudeorum, sicut promissum fuerat, usque hodie permaneret, et de semore Iudeæ dux non desiceret, nec Herodes*

B Idumæus Iudeis imperaret. Itaque non desuit rex de tribu Juda, donec veniret Christus, qui a Deo Patre mittendus erat pro salute humana. Sed quia adventus Christi non solum Iudeis profuit, sed etiam gentibus, ideo prophetia subjiciens, dicit: *Et ipse erit exspectatio gentium.*

Sequitur: *Ecce magi ab oriente venerunt* (82). Magi sunt illi, qui ob facinorum magnitudinem vulgo nuncupantur malesfici. Tanta enim illorum est malignitas, ut elementa concutiant, mentes perturbent, homines in bestiarum formas commutent. Ab eis quippe inventa sunt aruspicia, augurationes, necromantia et astronomia. Necromantii sunt, quorum incantationibus videntur mortui resuscitari, et interrogati divinare ac respondere. Νεκρός enim

C Græce, *mortuus* interpretatur Latine; mantia divinatio nuncupatur. Arioli dicuntur, qui circa aras idolorum nefarias preces emittunt, atque abominanda sacrificia offerunt, sicque dæmonum responsa accipiunt. Aruspices vocati, quasi horarum inspectores. Dies enim, et horas, atque annos in agendis negotiis et operibus observant. Augures sunt, qui voluntus avium et voces intendunt. Aruspicia sunt, quasi aspicio avium. Auguria dicta, quasi avium garria, hoc est, avium voces et linguae. Item augurium, quasi avigarium, quod aves garriunt. Astronomia est astrorum lex, quæ cursus siderum et figuræ, habitudinesque stellarum circa se, et circa terram indagabili ratione percurrit.

D Sortilegi sunt, qui sub nomine fictæ religionis per quasdam, quas sanctorum sortes vocata divinationes, aut quarumcunque scripturarum inspectione, futura promittunt. Salisatores vocati sunt, qui cum eis quæcunque partes membrorum salierunt, aliquid prosperum seu adversum sinigiscare exinde prædicunt. Ad hæc omnia pertinent characteres, scantationes [sort. incantationes], ligaturæ et imprecantationes [sort. imprecações], execrabilium remediorum, vel quæcunque res collo suspenduntur atque ligantur, in quibus omnibus sacrilegium committitur, et Deus

(79) Isid., lib. vii *Etyms.*, c. 2.

(80) Videas in eo Isidori loco adnotationem Grianii, et Baron. in *Martyrolog.* ad diem 9 Novem-

bris.

(81) Isid., *Quæst. in Gen.*, cap. 31.

(82) Isid., lib. viii *Etyms.*, c. 9.

ad iracundiam provocatur : unoē cuncta ista vi-
tanda sunt a Christianis, et omni penitus execra-
tione repudianda, atque damanda.

(83) Magi ergo tanta perversitate pleni nunquam de tam longinquis regionibus venirent, nec regem Iudeorum quererent, nisi ab Spiritu sancto illuminati fuissent. Illos igitur Rex iste Iudeorum, qui natus est, interius Spiritu sancto illuminavit, et ad seipsum adorandum stella duce pertraxit, in quibus primitias gentium suo cultui dedicavit. Hoc etiam idem patriarcha Jacob significabat, cum figure de Christo in eadem prophetia dicebat : *Alli-
gans ad vineam pullum suum* (*ibid.*), scilicet gentilem populum. Pullus igitur populus fuit gentium, cui adhuc nunquam fuerat onus legis impositum. Hunc ergo pullum, id est gentilem populum Christus ad vineam tunc alligavit, quando primum magus, qui sunt primitiae gentium, ad seipsum, stella revelante, perduxit, eosque Ecclesiam suæ quæ ex Iudea originem sumpsit, vinculo fidei conjunxit. Sed nec solum hoc ei sussecit, sed etiam quod majoris est misericordiae indicium et gratia, ad vitam sui corporis illos nexus charitatis alligavit, atque evangelicæ disciplinæ jugo mancipavit.

Ἐπαραία Graecæ, *apparitio* sive *manifestatio* interpretatur Latine. Duæ sunt autem Epiphaniæ, id est apparitiones : prima in qua natus Christus pastoribus Ilebræorum, angelo nuntiante, apparuit ; secunda in qua ex gentium populis, stella indice, præseps cunabula n̄ agos adoraturos exhibuit. Iste duo parietes, Judæi scilicet et gentiles, ex diverso venerunt, et in lapide, qui factus est in caput anguli (*Act. iv*), id est in Christo, unitatem fidei fecerunt. Magi inquirunt : *Ubi est qui natus est Rex Iudeorum ?* Sicut Christiani a Christo cognominantur, ita Judæi a Juda filio Jacob patriarcha vocantur. Judæi (84) etiam interpretantur *confessores*, quia quando Lia peperit Judam, Domino retulit laudem, dicens : *Nunc etiam super hoc confitebor Domino* (*Gen. xxix*). A confessione itaque dicitum est ejus nomen, quoē significat gratiarum actionem. Sed quamvis Judæi *confessores* sint interpretati, jam tamen hoc nomen perdiderunt ; quia, etsi verbis *confitentur se nosse Deum, factis autem negant illum* (*Tit. i*). Tunc Judæi nomen confessionis D et laudis amiserunt, quando de Christo, *Tolle, tolle, crucifige eum*, Pilato clamaverunt, atque illum negantes, *Non habemus regem nisi Cæsarem* (*Joan. xix*), dixerunt. Sicut enim Joannes evangelista refert : *Qui Filiū negat, nec Patrem habet* (*I Joan. ii*). Ad Christianos igitur translatum est nomen *confessorum*, quia ipsi, in quantum possibile est, Christum constiterunt et diligunt ; et pro amore illius, cum necessitas cogit, flammis ac diversis tormentis seipso tradunt. Magi ergo summo desiderio

(83) *Isid., lib. vi, cap. 48.*

(84) Verba sunt Isidori in cap. 4, lib. viii *Etym.* Sequentia vero in cap. 7, lib. vii. Ita ut ea que B. presul de Juda patriarcha dixerit, Martinus Judæis

A Regem Iudeorum, id est regem sanctorum confessorum quæsierunt, et quem diu videre desideraverant, invenire meruerunt. Et quem regem ? Utique non Herodem, sed coeli et terræ Conditorem ; illum videlicet quem Deus Pater ante sæcula ineffabiliter genuit ex scipso sine matre, et quem Virgo in fine sæculorum ex carnali substantia peperit sine virili semine. Magi ipsum Regem adorare jacentem cupiunt in matris gremio, per quem Deus Pater omnia creavit ex nihilo. Ipsi infantulo nuper nato magi munera offerunt, per quæ cuncta elementa subsistunt. De hoc siquidem Rege dominus ille, et magus, atque ariolus Balaam quamvis gentilis ita cecinit, dicens : *Orietur stella ex Jacob, et consurget homo de Israel* (*Num. xxiv*). Magi ergo ab orientis partibus venientes Christi nativitatem, stella demonstrante, nuntiaverunt, scilicet ut quem olim princeps artis eorum predixerat, inspecto sidero ostenderent. Hoc etiam prophetæ multo antea prædixerant. Sic enim Isaías ait : *In tempore illo deseretur Domino exercitum manus a populo divulso et dilacerato; a populo terribili, post quem non fuit aliis* (*Isai. xviii*). Hoc autem dixit propter robustissimam gentem Persarum, cui tunc potentia nullus populus comparabatur, de quibus magi venientes Christo munera detulerunt. Et iterum : *Omnis de Saba venient aurum et thus deferre* (*Isai. lx*). Et Psalmista : *Et vivet, inquit, et dabit ei de euro Arabia, et adorabunt de ipso semper; tota die benedicent ei* (*Psal. lxxi*). Arabia Graece arca (85) interpretatur, eo quod sit regio creans odores thurisera, in cuius saltibus cinnamomum nascitur et myrrha. Arabia ipsa est et Saba a filio Chus appellata, qui cognominatus est Saba; unde etiam David propheta ait : *Reges Tharsis et insulae munera offerent; reges Arabum et Saba dona adducent* (*ibid.*). Cui adducent munera ? videlicet Domino nostro Jesu Christo super quem baptizatum vox Patris sonuit de celo. *Tu es, inquit, Filius mens dilectus, in te mihi complacui* (*Math. iii*).

Quid est, fratres dilectissimi, quod Deus Pater de Filio loquitur, dicens : *In te complacui mihi ?* nisi quia per hoc aperte insinuat quod in cæteris hominibus displicuit sibi. Ita enim ipse omnipotens Pater, sicut ab hominibus poterat intelligi, humano modo est locutus de peccatoribus dicens in libro Genesis : *Pænitet enim me fecisse hominem super terram* (*Gen. vi*). Per hoc aperte innotuit, quia sibi metispi displicuit in hominibus quos creavit : de quibus David in psalmo dicit : *Corrapti sunt, et abominabiles facti sunt in studiis suis: non est qui faciat bonum* (*Psal. xiii*). In solo igitur Domino nostro Jesu Christo Pater sibi complacuit, qui inter omnes homines unum hominem creasse cum non possebat, in quo peccatum nullum omnimodo

applicaverit. S. doctor, unde Judæi hoc nomen hau-
serint explicat, cap. 2, lib. ix.

(85) *Isid., lib. xiiii Etym., c. 5, sacra.*

invenit; sicut de illo Psalmista dicit: *Juravit Dominus, et non pœnitabit eum: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (Psal. cix). Quia igitur sibi in illo Deus Pater complacuit, eum super omnia quæcunque creavit, constituit; ut potestatem quam idem Dei Filius secundum divinam essentiam eum Patre æternaliter habuit, hanc bono susceptus a Verbo in fine sæculorum susciperet, in quo nullam culpam invenit. De quo iterum Psalmista Deo Patri loquitur, dicens: *Omnia subjecisti sub pedibus ejus* (Psal. viii). Sic etiam idem Dominus noster Jesus Christus de seipso ait: *Data est mihi omnis potestas in cœlo, et in terra* (Matth. xxviii). In solo ergo Redemptore nostro Pater sibi complacuit, eumque super omne quod creatum est, constituit, quia in eo nullam maculam invenit. Super ipsum etiam baptizatum in specie columbae Spiritus sanctus apparuit. Ideo videbile est super eum in specie columbae descendit, quia in natura divinitatis a mortalibus non poterat videri. In specie columbae visus est, quia *disciplina effugiet factum, nec habitabit in corpore subdito peccatis* (Sap. i). Post diluvium non corvus sed columba ramum, qui pacem redditam nuntiaret, detulit (Gen. viii), docens quia solis in simplicitate cordis baptizatis unctio sancti Spiritus adsit. Et Dominus non primum post baptismum Spiritu sancto est unctus, sed ideo monstratur columba, ut intelligamus quod in corpore ejus, id est Ecclesia baptizati præcipue accipiunt Spiritum sanctum. Recture ergo Pater Filio dicit: *In te complacui mihi* (Luc. iii); quia summa in eo sanctitas et simplicitas mihi.

A Unde, fratres charissimi, valde hanc pertimescite sententiam, in qua Deus loquitur, dicens: *Pœnitet me hominem fecisse super terram* (Gen. vi). Ad hoc enim Deus creavit hominem, ut sibi dignam exhiberet servitatem, et ut ei placeret per bonam conversationem, atque in omnibus suam persiceret voluntatem. Sed quia homo propriam voluntatem Dei voluntati anteposuit, idcirco Deo displicuit, et delicias paradisi perdidit, nosque secum in hujus mundi exsilium miserabiliter projecit. Vos ergo, dilectissimi, si ad paradisi delicias cupitis redire, propriis voluntatibus renuntiate, et Dei voluntatem in omnibus persistere studete; Deum timete, illumque super omnia diligite; vobis invicem charitatem exhibete, blandimenta hujus mundi velut mortale præcipitum fugite, paupertatem pro amore Christi eligite, divitias contemnite, vosmetipsos in Dei servitio cum omni sollicitudine præparare, virtutes amate, vitia posponite, diem mortis vestræ ad memoriam reducete, peccata vestra et illorum quorum eleemosynas expenditis, sine intermissione lacrymis abluite, terrena despicie, ad cœlestia anhelate. Sed, quia *sine Deo nihil boni potestis facere* (Joan. xv), illum cum profundo gemitu cordis exorate, quatenus vos lumine suæ charitatis dignetur illuminare, et ad contemplandum scipsum ad cœlestem patriam perducere, ipsa gratia eademque potestate, qua de orientis partibus magos ad suæ humanitatis cunabula dignatus est pertrahere. Qui cum eodem Patre, et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per omnia sæculorum. Amen.

C

SERMO SEXTUS.

IN SEPTUAGESIMA.

(86-87) Moyses ex tribu Levi Amram filius, filie regis Pharaonis adoptivus, in Israel propheta et dux, Dei servus atque amicus, in rubo flammante, et non urente evocatus, Spiritu sancto illuminatus, in rebus magisterium humillimus, in suscipiendo subditus, in conservando fidelis fuit ac devotus. Exstitit præterea in regendo populum vigilans, in corrigoendo vobemens, in amando ardens, in sustinendo patiens, pro subjectis Deo se interponens, tandem spiritu prophetæ pollens ad eruditionem fidelium loquitur, dicens: *In principio creavit Deus cœlum et terram* (Gen. i). Principium Christus est, qui in Evangelio dixit Iudeis: *Ego sum principium qui et loquor vobis* (Joan. viii). (88) In hoc igitur principio, hoc est in Filio, fecit Deus cœlum, id est

(86-87) Isid., *De ortu et obitu Patr.*, cap. 25.

spirituales homines, qui cœlestia meditantur, diligunt et sequuntur. In ipso etiam Filio fecit et terram, id est carnales homines, qui terrenum hominem, scilicet terrena vitia, nedum deposuerunt, et adhuc in peccatis suis perseveranter vivunt. *Terra autem erat inanis et vacua*, id est terra carnis nostræ erat sine spirituali doctrina. *Et tenebrae erant super faciem abyssi*, scilicet corda nostra tegebat cæcitas et obscuritas peccati. *Spiritus autem Domini ferebatur super aquas*, id est super cor nostrum tenebrosum et fluidum, quasi super aquas jam superferebatur, in quo subsistentes requiesceremus, ejusque flatu vivisicaremur, cujus unda a peccatis et vitiis ablueremur.

Dixitque Deus: Fiat lux, angelica scilicet natura

(88) Isid., *Quæst. in Genes.*, c. 1.

et lux fidei. Ac si apertius diceret: Appareat illuminatio fidei. Prima enim die dedit lucem fidei, quia prima est in econversione creditum fides Dei, unde et ipsum mandatum in præceptis est primum, **Dominus Deus tuus Deus unus est** (*Deut. vi*). Propter quam fidem ipse Dominus de cœlis dignatus est descendere, et hominibus corporaliter apparere. Jam tunc Deus juxta præscientiae sue gratiam divisit lucem a tenebris, id est filios Dei et lucis; justos scilicet separans a peccatoribus tanquam a tenebris. Appellavit justos diem, peccatores vero noctem. Nam quod in lucis nomine justi appellantur; audi Paulum apostolum dicentem: *Fuistis aliquid tenebrae, nunc autem lux in Domino* (*Ephes. v*).

Deinde secunda die disposuit Deus cœli firmamentum, id est sanctarum in Ecclesia Scripturarum solidamentum. Firmamentum enim in Ecclesia divina Scriptura intelligitur, quia *cœlum sicut liber plicabitur* (*Isa. xxxiv*). Divisitque Deus super hoc firmamentum aquas, id est coelestes populos angelorum, qui firmamento Scripturarum non indigent, ut legentes verbum Dei sciant, quia faciem Dei cum summa dilectione semper vident; sed superposuit ipsum firmamentum legis suæ super insérmitatem inferiorum populorum, ut ibi suspicentes cognoscant, qualiter inter carnalia et spiritualia, quasi inter superiora et inferiora aquas discernant. Post hæc die tertia collegit in unum aquas inferiores salsas, hoc est homines infideles, qui tentationum carnalium fluctibus quauntur. Divisitque ab eis aridam, id est populum fidelem, fontem aquæ vivæ, scilicet Christum sicutem. Deinde quarto die resplenderunt solis et lunæ ac stellarum luminaria firmamento cœli infixa, id est evangelistæ et doctores Scripturæ sanctæ disputando cohærentes, et lumen sapientiae hominibus inferioribus demonstrantes. Prodiit etiam simul et cætera micantium siderum turba, id est diversarum virtutum numerositas in Ecclesia, quæ in hujus vitæ obsecuritate resurgentem tanquam in nocte, dividunt in hoc firmamento Scripturæ sensibilia et intelligibilia, quasi inter lucem perfectorum et tenebras parvolorum, et sunt in virtutum signis et miraculorum. Sunt etiam in tempora et annos, quia prædicatores propriis temporibus vivunt et transcurrunt, verbum autem Domini manet in æternum. Quare autem primum germinavit terra, deinde facta sunt luminaria, nisi quia prius bona opera, deinde venit illuminatio lucis ad contemplandam speciem supernæ virtutis? Inter hæc die quinta facta sunt in aquis reptilia animalium vivarum, homines scilicet revocati in vitam per baptismi sacramentum. Facta sunt et volatilia, id est sanctæ animæ volantes ad superna. Post hæc sexta die produxit terra animam vivam, quia adveniente Christo in carne, caro nostra ab operibus mortuis abstinet se. Virentia parturivit terra germina virtutum, scilicet secundum genus suum, id est vitam imitando sanctorum. Unde Apostolus ait: *Imitatores mei estote* (*I Cor. xi*). Unde

A et secundum nostrum quippe genus vivimus, quando in bono opere sanctos viros quasi proximos nostros imitamus. Deinde produxit terra bestias, id est homines in potentia sæculari, sive ferocitate superbæ viventes. Similiter et pecora, videlicet fideles homines in simplicitate vitæ manentes. Produxit etiam terra innoxios serpentes, non illos venenosos, qui se in hujus mundi cupiditatibus collificant, sed sanctos scilicet viros astutæ vivacitate bonum a malo discernentes, et in quantum fas est, replantes, id est scrutantes terrena per quæ intelligent semper. Post hæc fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam, id est carnem hominis ad imaginem corporis Jesu Christi Domini nostri, et animam ad similitudinem suæ divinitatis. Ideo fecit hunc hominem, perfectum scilicet virum qui non quemlibet sanctorum virorum imitando sed ipsam veritatem contemplabiliter intuendo operatur justitiam, ut ipsam intelligat et sequatur, ad cuius imaginem factus est veritatis. Iste etiam accepit potestatem piscium maris, et volatilium cœli, peccorumque, ferarum quoque et serpentum, quia spiritualia quisque effectus et Deo similis factus, secundum quod ait Apostolus: *Judicat omnia, ipse autem a nemine judicatur* (*I Cor. ii*).

C Formavit igitur Deus hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, id est substantiam animæ, in qua viveret; creavit, non de materia aliqua corporali vel spirituali, sed de nihilo. *Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis a principio, in quo posuit hominem, quem formaverat.* Qui paradisus etsi præsentis Ecclesiæ vel futuræ typum tenet, tamen locus est in Orientis partibus constitutus: cuius paradisi vocabulum est Græcum; ex Græco enim in Latinum hortus intelligitur. Hæbraice vero Eden dicitur, quod *deliciae* interpretantur: quæ omnia simul juncta faciunt hortum deliciarum. Est enim paradisus omnium lignorum genere et pomiferarum arborum consitus, habens etiam lignum vitæ. Nunquam enim in hoc paradiso frigus, nunquam aestas, sed perpetua est amoenitas. De hujus paradiisi medio fons egreditur, qui omnia ligna ejus irrigat, et sic in quatuor nascentia flumina dividitur. *Tulit igitur Deus hominem, et posuit eum in paradyso voluptatis, quem plantaverat a principio.* Ideo homo extra paradisum fuit creatus, et post creationem in paradyso positus ut per hoc significaretur, quia non erat in eo longo tempore permansurus: *Ut operaretur et custodiret illud, id est ut voluntatem Dei impleret, et ut præceptum ejus custodiret.* Post hæc immisit Dominus soporem in Adam, et tulit unam de costis ejus et formavit eam in mulierem. Deus ideo non creavit simul virum et mulierem, sed prius virum, deinde mulierem de viro, ut per hoc imago Dei in homine appareret; quia, sicut Deus omnibus rebus est principium creationis, ita homo omnibus hominibus fieret principium generationis. Ideo etiam voluit Deus homines esse ex uno homine, ut dum omnes

se ab uno homine esse cognoscerent, semetipsos quasi unum amarent. Mulier idcirco de latere viri est formata, ut per hoc ostenderetur, quia in consortium dilectionis creabatur, ne forte si de capite suisset facta, videretur esse domina: Si autem de pedibus viri formaretur, forsitan sicut ancilla servituti subjiceretur. Quia igitur mulier non est domina, nec ancilla, sed socia, recte nec de capite, nec de pedibus, sed de latere fuit formata, ut eam vir juxta se poneret, quam de suo latere sumptam esse cognosceret. Ex causis quippe duabus de latere Adæ dormientis extracta est costa, ex qua in adjutorium viri mulier est formata. Prima videlicet ut nullam sentiret pœnam, secunda, ut in hoc opere divina laudaretur potentia, quæ dormientis hominis latus aperuit, nec eum tamen a quietis sopore excitavit, in quo etiam sacramentum Christi et Ecclesiæ præfiguravit. Dixit autem Deus ad Adam: *Ex omni ligno paradisi comedere; de ligno autem scientiæ boni et mali ne comedas.*

Fratres charissimi, lignum scientiæ boni et mali propriæ voluntatis (89) est arbitrium, quod est in medio nostri possum ad cognoscendum bonum vel malum. De quo ligno, id est de quo arbitrio, relicta Dei gratia, quicunque gustaverit, morte morietur, id est a societate electorum Dei peribit. Serpens autem ille callidus sapientior omnium bestiarum indicat historialiter diabolum, qui inde serpens dicitur, quia volubili astutia versatur. Sed quid est quod serpens, id est diabolus, per mulierem decepit, et non per virum? Quia nos videlicet seducimur ad peccandum per carnalis infirmitatis delectationem, et non per spiritualis intelligentiæ vigorem. Per dialoli quippe suggestionem intelligimus serpentem. Mulier vero sensus est carnalis. Ratio autem vigoris spiritualis est vir: unde quando occurrit nobis peccati suggestio, quasi serpens loquitur. Si caro delectatur consensu pravae illius suggestionis, jam quasi mulier consentit; sed si dialoli suggestio refrenatur, et a cogitatione expellitur, quasi sola mulier comedit illicitum lignum. Si vero ipsum peccatum, quod serpens, id est diabolus suggerit, caro delectando, id est mulier manducat, elsi mens hominis peccatum ipsum perpetrare consenserit, jam quasi vir deceptus est. Jam mulier viro cibum dedit, cum mens rationalis ad peccandum delectationibus carnis consensum praebuit. Tunc quippe homo jure a vita beata separatur, et tanquam a paradiiso expellitur. Peccatum quoque illi imputatur, etiamsi opere non persiciatur; quia

A etsi non est in factis culpa, in consensu tamen rea tenetur conscientia. Dicatur ergo: *Ex omni ligno paradisi comedere, de ligno autem scientiæ boni et mali ne comedas.*

Igitur, dilectissimi, quod primo parenti nostro ne lignum scientiæ boni et mali comedat præcipitur, ita et nobis ne illud tangamus, ne forte moriamur, jubetur. Lignum ergo scientiæ boni et mali, sicut jam supra diximus, propriæ voluntatis est arbitrium in medio nostri possum. Non ergo tangamus lignum vetitum, id est non velimus superbire de natura nostri arbitrii, quæ posita est in medio nostri, ne postea decepti experiamur scientiam boni et mali. Non igitur commutemus scientiam bene operandi in transgressionem præcepti. B Comedamus itaque de omni ligno paradisi, quo significantur spiritales deliciæ regni Dei. Nolite ergo, fratres et domini mei, diligere mundum, neque enqua sunt in mundo; quia omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi (Joan. 11). (90) Hæc tria sunt quæ a paradiso deliciarum Adam et Eam in hoc miserable exsilium projecerunt, quia nisi dilectio Dei ab eis defecisset, serpentis male suadentis consilium nunquam diligere cœpissent, imo nec credidissent. Concupiscentia ergo carnis ab eis impleta est, quando de ligno prohibito gustaverunt; et concupiscentia oculorum, quod sibi aperiri oculos concupierunt; et ambitio sæculi, quod se fieri posse quod Deus est crediderunt.

C Dignum est igitur, dilectissimi, et valde nobis necessarium, ut oculos mentis et corporis a terrenis delectationibus erigamus, et inquantum possumus, solerti studio mores nostros in melius corriganus, et virtutes omnium bonorum acquirere festinemus, quatenus pietatem Dei et misericordiam in tempore opportuno consequi valeamus et de promissione illius ineffabiliter gaudeamus, atque ad paradiisi delicias unde ejecti sumus, jejunando, vigilando, visibilia contemnendo, peccata lacrymis abluiendo, redire mereamur, ipso ducente, qui pro restauratione humani generis dignatus est passionem subire crucis, et de sepulcro tertia die resurgere a mortuis; quique, suis videntibus discipulis, quadragesimo die cœlum ascendit, et sedet in dextera Patris, Jesus Christus Dominus noster, cui est honor virtus et potestas cum eodem Patre, et Spiritu sancto per cuncta sæculorum sæcula. Amen.

(89) *Voluntatis*

(90) Lib. *De salutarib. document.*, c. 13, in *Append. Aug.*, tom. VI.

SERMO SEPTIMUS.

IN SEPTUAGESIMA II.

In principio creavit Deus cælum et terram (Gen. 1). A beatus Augustinus in libro *De doctrina Christiana*:
 (91) His verbis Moyses Spiritu Dei afflatus in uno principio a Deo Creatore mundum factum resert, elidens errorem quorundam plura sine principio fuisse principia opinantium. Plato namque tria initia aestimavit, Deum scilicet, exemplar, et materiam, et ipsa increata sine principio, et Deum quasi artificem, non Creatorem. Creator enim est, qui de nihilo aliqua facit. Creare igitur proprie est de nihilo aliquid facere. Facere vero, non modo de nihilo aliquid operari, sed etiam de materia. Unde et homo vel angelus dicitur aliquid facere, sed non creare; vocaturque factor sive artifex, non creator. Hoc enim nomen soli Deo proprie congruit, qui et de nihilo quædam, et de aliquo aliqua facit. Ipse est ergo Creator, et opifex, et factor, sed creationis nomen sibi proprie retinuit, alia vero etiam creaturis communicavit. In Scriptura tamen sæpe creator accipitur tanquam factor, et creare sicut facere sine distinctione significationis. Verumtamen sciendum est hæc tria, scilicet facere, creare, agere, et hujusmodi alia de Deo non posse dici secundum eamdem rationem, qua dicuntur creaturis; quippe cum dicimus eum aliquid facere, non aliquem in operando motum illi intelligimus inesse, vel aliquam in laborando passionem, sicut nobis solet accidere. Credamus igitur, omnium creaturarum cœlestium, terrestrium, visibilium et invisibilium causam non esse, nisi bonitatem Creatoris qui est vivus et verus; cuius tanta est bonitas, ut summe bonus, beatitudinis suæ qua æternaliter beatus est, alios velit esse particeps, quam videri, et communicari posse, et minui omnino non posse. Et quia non valet ejus beatitudinis particeps existere aliquis, nisi per intelligentiam, quæ quanto magis intelligitur, tanto plenius habetur; fecit Deus rationalem creaturam, quæ summum bonum intelligeret, intelligendo amaret, amando possideret, et possidendo frueretur. Hoc modo itaque Deus rationalem distinxit creaturam, ut pars in sui puritate permaneret, nec corpori uniretur, scilicet angelii; pars vero corpori jungeretur, scilicet animæ. Distincta ergo est rationalis creatura incorporea et corporea; sed incorporeus angelus, corporeus vero homo vocatur, ex anima rationali et carne subsistens. Conditio itaque creaturæ primam causam habuit Dei bonitatem. Quare ergo creatus est homo vel angelus? scilicet propter bonitatem Dei. Unde

(91) *in Sent.*, dist. 41.(92) *Deum Patrem*.

Quia bonus est Deus, nos sumus, et in quantum sumus, boni sumus. Ad quid etiam creata est rationalis creatura? Ad Deum scilicet laudandum, ad seruendum ei, et ad fruendum eo: in quibus proficit ipsa, non Deus. Deus enim perfectus est, et summa bonitate plenus, nec augeri potest nec minui. Quod ergo rationalis creatura facta est a Deo, referendum est ad Creatoris bonitatem et ad creaturæ utilitatem. Utile nempe est creaturæ servire Deo, et frui eo. Dicat itaque Moyses Spiritu sancto edictus: *In principio creavit Deus cælum et terram*. Quis crederet Moysi, quod verum de præterito dicceret, si de futuro etiam aliquid veri non dixisset? De futuro quippe populo Israel prophetavit, dicens: *B Prophétam vobis suscitabit Dominus Deus vester de fratribus vestris, tanquam meipsum audietis*. Erit autem: *Quicunque non audierit prophetam illum, exterminabitur de populo suo* (Deut. xviii.). Cur ergo præteritis futura permiscuit, nisi ut dum implerentur ea quæ de futuro prædiceret, ostenderet etiam, quod de præterito vera dixisset? Procul dubio igitur credimus, illum vera de præteritis prophetasse, quia jam cernimus ea quæ de futuro prædictis, impleta esse, scilicet prophetam magnum, id est Christum de tribu Juda Deus Pater (92) suscitasse, et per eum filiis Israel prædicasse, ejus prædicationi fidem attribuentes in filios adoptasse, incredulos vero tam in præsenti quam in futuro ab electorum societate exterminasse. Dicat itaque Israelitici populi dux afflatus dono sancti Spiritus: *In principio creavit Deus cælum et terram*. « Omnia tempora, ut ait beatus Isidorus (93), præcedit divina æternitas; nec in Deum præteritum, futurumve aliquid creditur, sed omnia in eo præsentia dicuntur; quia æternitate sua cuncta complectitur; alioquin inætabilis esset credendus, si ei successiones temporum ascriberentur. Si semper aliqua essent cuin Deo tempora, non esset tempus, sed æternitas; nec mutarentur tempora, sed starent. Nostrum est ergo habere præteritum, præsens, et futurum, non Dei. » (94) Quod autem simul creata fuerit spiritualis corporalisque creatura, Salomon ostendit, dicens: *Qui vivit in æternum, creavit omnia simul* (*Ecli. D xviii*), id est spiritualem et corporalem naturam. Non itaque prius tempore creati sunt angelii, quam illa corporalis materia qualior elementorum, et tamen primo omnium creata est sapientia, id est

(93) *Lib. i Sent.*, cap. 6.(94) *Mag.*, *ubi supra*, dist. 2: *Videtur itaque*.

angelii, quia etsi non tempore, præcedit tamen di-
goitate. Augustinus etiam super Genesim ostendit,
spiritualem et corporalem creaturam simul creatam
esse, dicens : *Per cœlum et terram spiritualem et
corporalem creaturam intelligimus, et hæc creata in
principio, scilicet temporis: vel, in principio, quia
primo facta sunt.* Antea enim nihil factum est; nec
etiam tempus factum est ante spiritualem, scilicet
angelicam naturam, et ante corporalem, id est ma-
teriam illam quatuor elementorum confusam. Illa
enim cum tempore creata sunt, non ex tempore,
vel in tempore; sicut nec tempus in tempore crea-
tum est, quia nec fuit tempus priusquam cœlum et
terra esset.

Sciendum præterea duas esse in Creatore (95)
res, quarum vicissitudo temporum non valet, ange-
lis scilicet, propter quod immutabili inhærent Crea-
tori, sive materiae illi informi, priusquam ex ea om-
nia ista formarentur, quæ temporaliter jam volvun-
tur. Tempus igitur non ad eas creaturas quæ supra
cœlos sunt, sed ad eas quæ sub cœlo sunt, pertinet.
Non enim angelis accedunt tempora, vel succidunt,
sed nobis qui sub cœlo versamur in hoc infimo
mundo. Nulla ergo ante principium fuisse tempora,
quia dum sit ipsum tempus creatura, in principio
tamen mundi factum esse credendum est. Unde
beatus Isidorus (96) : Ideo principium dicitur, quod
ex ipso cœpit rerum universarum exordium. Nul-
lum spatium corporaliter habent tempora, quia
antea pene abscedunt quam veniant. Ideoque in
rebus nullus status temporum est, quia celeri crea-
turæ motu mutantur. Igitur nec centum anni unum
tempus est, nec unus annus unum tempus est, nec
unus mensis unum tempus est, nec unus dies, nec
una hora unum tempus est. Dum ergo hæc omnia
particulis accedunt suis, et decidunt, quomoq[ue]
unum dicendum est, quod non simul est? Utrum sit
præteritum, futurum tempus, sicut præsens? et
si est, scire oportet ubi est. Sed adverte quia
cuncta futura, præterita, et præsentia in animo
sunt potius requirenda; præterita scilicet reminis-
cendo, præsentia intuendo, futura exspectando.
Hæc igitur in Deo ita non sunt, cui omnia simul
adsunt, Mundus itaque ex rebus visibilibus, sed ta-
men investigabilibus constat; homo autem ex re-
rum universitate compositus, alter in brevi quo-
dammodo creatus est mundus. Ratio mundi in uno
consideranda est homine. Nam, sicut per dimen-
siones ætatum ad finem homo vergit, ita et mun-
dus per hoc quod distenditur tempore, deficit, quia
unde homo atque mundus crescere videtur, inde
uterque minuitur. Isidorus (97) : Frustra dicitur
per tanta tempora retro Deo vacanti, nova pro
mundo iaciendo orta fuisset cogitatio, quando in
suo æterno maneret consilio hujus mundi constru-

(95) Isidor., ubi supra, et legit, *creaturis.*

(96) Cap. 7.

(97) Cap. 8.

(98) Mag. ubi supra : Jam est ostensum.

(99) Lib. iii *Etym.*, cap. 31, et lib. xiii, cap. 4.

A ctio, nec tempus ante principium, sed æternitas
fuerit. Quidam etiam dicunt : Quid faciebat Deus
antequam cœlum et terra fieret? Cur nova voluntas
in Deum, ut mundum conderet, exorta est? Sed
nova voluntas in Deum exorta non est, quia etsi in
re mundus non erat, in æterna tamen ratione et
consilio semper erat. »

Nunc diligenter est attendendum (98), ubi creata
fuerit angelica natura. Testimonis quarundam au-
toritatum evidenter monstratur, angelos ante ca-
sum fuisse in cœlo, et inde corruisse quodam per
superbiæ, alios vero, qui non peccaverunt, illic
persistisse. Unde in Evangelio Dominus dicit : *Vi-
debam Satanam sicut fulgur de cœlo cadentem* (*Luc. x.*). Non appellatur in hoc loco cœlum, firmamen-
tum quod secunda die factum est: sed cœlum
splendidum, quod dicitur empyreum, id est igneum
a splendore scilicet, non a colore, quod statim an-
gelis repletum est, quod est supra firmamentum;
de quo Scriptura ait : *In principio creavit Deus
cœlum et terram.* Cœlum, inquit Strabus, non visi-
bile firmamentum bic appellat, sed empyreum, id
est igneum, vel intellectuale, quod non ab ardore,
sed a splendore dicitur, quod statim factum, reple-
tum est angelis. Unde Dominus ad Job : *Ubi eras,
cum me laudarent astra matutina, et jubilarent om-
nes filii Dei?* (*Job xxxviii.*) Eosdem videlicet an-
gelos astra matutina vocans, qui Deum sine fine
collaudant. De quo etiam cœlo Venerabilis Æda ita
ait : « Hoc superius cœlum, quod a volubilitate
mundi secretum vel remotum est, mox ut creatum
est, sanctis angelis est repletum. Cœlum enim in
quo posita sunt luminaria, non in principio sed se-
cunda die factum est. »